
Pagina 1 di 4

Deliberazione N. 100 
adottata il 18/12/2018

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dott. MENDICINO Giuseppe

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Assente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 4

Relaziona sull'argomento l'assessore Vailati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che "Nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare  per  l'organizzazione e il  funzionamento delle  istituzioni  e degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni";

- l'articolo 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo prevede "Con il regolamento di contabilità ciascun ente 
locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  
e successive modificazioni,  con modalità organizzative corrispondenti  alle caratteristiche di ciascuna comunità, 
ferme restando  le  disposizioni  previste  dall'ordinamento  per  assicurare  l'unitarietà  ed  uniformità  del  sistema 
finanziario e contabile”, attribuendo in tal modo in capo all'Ente una propria autonomia regolamentare in materia 
contabile;

- che il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ha profondamente riformato la disciplina contabile e gli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, e  
che tale D. Lgs. è stato modificato ed integrato dall’articolo 9 del D.L. n. 102 del 31 agosto 2013, convertito con 
Legge n. 124/2013 del 28 ottobre 2013;

- in data 10 agosto 2014 è stato emanato il  D. Lgs. n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42”, che ha recepito i risultati del periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. n.  
118/2011;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 
22.03.2007 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29.01.2013;

RITENUTO quindi opportuno,  al fine di  adeguare la normativa interna comunale alle nuove disposizioni  sopra 
richiamate, approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di Treviglio, predisposto sulle specifiche 
caratteristiche e peculiarità dell'Ente;

VISTA la necessità di abrogare il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 18 del 22.03.2007 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29.01.2013;

DATO ATTO che l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio Comunale l'approvazione 
dei regolamenti dell'Ente;

VISTO lo schema di Regolamento di contabilità  allegato al  presente atto di cui  costituisce parte integrante e 
sostanziale (documento allegato sub. A);

VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori, reso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000, e s.m.i. 
(allegato sub 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (allegato sub. 2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (allegato sub. 2);

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 4

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo Statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (allegato sub. 2);

ESCE dall'aula il Consigliere Giussani, presenti e votanti n. 15;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri,  come integralmente riportati nel Resoconto della  
seduta;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

- Favorevoli n. 11 (Imeri, Ferri, Riganti, Premoli, Ciocca, Calvi, Fumagalli, Conti, Frigerio, Pignatelli, Cologno); 

- Astenuti    n.   4 (Ronchi, Molteni, Rossoni, Sonzogni);

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  il  Regolamento  di  Contabilità,  composto  da  n.  72  articoli,  allegato  alla  presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. A);

2. DI  ABROGARE  il  precedente  “Regolamento  di  contabilità”  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione  n.  18  del  22.03.2007  e  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  
29.01.2013;

3. DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore in data 01.01.2019;

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente;

5. DI DARE ATTO che il Regolamento, così adottato, è soggetto, a mente dello Statuto comunale, a duplice  
pubblicazione  all'albo  pretorio:  dopo  l'adozione  della  delibera  in  conformità  delle  disposizioni  sulla 
pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione 
di adozione è divenuta esecutiva.

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione (voti favorevoli n. 11 Imeri,  
Ferri, Riganti, Premoli, Ciocca, Calvi, Fumagalli, Conti, Frigerio, Pignatelli, Cologno - Astenuti n. 4 Ronchi,  
Molteni, Rossoni, Sonzogni), immediatamente eseguibile, nel rispetto dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267/2000, al fine di assicurare l'entrata in vigore del regolamento in data 01.01.2019. 

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dott. MENDICINO Giuseppe

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2018-12-20T09:02:50+0000
	Giuseppe Mendicino


		2018-12-20T13:28:01+0000
	COLOGNO ANDREA




